
  Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA SETTORE V: Ambiente- Ecologia- Verde Pubblico- Cimitero
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  geom. Roberto MONDA

Registro  Generale  n. 1036  del 26/10/2018

Registro  Settore     n. 138     del 16.10.2018    

OGGETTO: Affidamento servizi di inumazione-tumulazione-esumazione-estumulazione
                 nel cimitero comunale per il periodo Gennaio 2019- Dicembre 2020. 
                 Approvazione atti di gara ed impegno spesa.

      
           (  )  LIQUIDAZIONE                                  (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di  spesa.

IL RESPONSABILE SETTORE
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  geom. Vincenzo CAPRIO

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il Messo Comunale
___________________ 

                                                                                 
                                                                       IL RESPONSABILE  SETTORE V 
                             geom. Roberto MONDA



Il Responsabile del  Settore 

Premesso:
• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2018 è stato

approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020;
• che  con  Decreto  Sindacale  n.7  del  30.04.2018  il  sottoscritto  geom.

Roberto MONDA è stato incaricato Responsabile di posizione organizzativa
del Settore V;

• che con Deliberazione di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione anni 2018-2020;

• che  nel  cimitero  comunale  ogni  anno  mediamente  vengono  effettuate
complessivamente  circa  n.500  operazioni  di  inumazioni-esumazioni-
tumulazioni-estumulazioni;

Considerato:
• che  tale  servizio  non può essere  garantito  causa  carenza  di  personale

comunale qualificato;
• che questo Ente negli anni ha dovuto  per garantire il servizio ha dovuto

avvalersi di ditte esterne;
• che trattasi di servizio di primaria necessità per procedere con urgenza alla

esumazione ed alle  estumulazioni  dei  resti  mortali  al  fine di  consentire
nuove inumazioni e tumulazioni di salme;

• che occorre, quindi, procedere all’esumazione dei resti mortali per i quali è
stato  superato  il  turno  di  mineralizzazione  con  indizione  di  un  nuovo
affidamento del servizio “de quo”; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato
dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 ;

Rilevato che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico
della P.A. di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di
richiesta d’offerta (RdO).

Visto che  per l’esecuzione del servizio in oggetto periodo Gennaio 2019 fino
al  31.12.2020  è  stato  predisposto  la  seguente  documentazione  tecnico-
progettazione costituito :
• Computo metrico estimativo;
• Elenco Prezzi;
• D.U.V.R.I.
• Relazione tecnica
• Capitolato speciale d'appalto
• Quadro Economico come di seguito:
•

Anno 2019 Anno 2020
Anno 
2019 

          e 2020



servizio 45.796,08 € 45.796,08 € 91.592,16 €

attrezzature 2%
915,92 € 915,92 € 1.831,84 €

sommano 46.712,00 € 46.712,00 € 93.424,00 €

sicurezza sul lavoro
2% 934,24 € 934,24 € 1.868,48 €

sommano 47.646,24 € 47.646,24 € 95.292,48 €

spese generali e utile 
d'impresa        15% 7.146,94 € 7.146,94 € 14.293,88 €

sommano 54.793,18 € 54.793,18 € 109.586,36 €

 I.V.A.
22% 12.054,50 € 12.054,50 € 24.109,00 €

Totale  Generale 66.847,68 € 66.847,68 € 133.695,36 €

Ritenuto di procedere all'appalto del servizio di operazioni cimiteriali presso
il cimitero comunale di Marigliano mediante gara a procedura aperta, ai sensi
dell'art.3, lett. sss e dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor
prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo del servizio posto a base
di gara, come consentito ai sensi  dell'art.95 comma 4 lettera c) per importi a
base  d'asta  inferiori  alla  soglia  comunitaria  caratterizzati  da  un'elevata
ripetitività del servizio, utilizzando il M.E.P.A., ai sensi dell’art.328 del D.P.R.
207/2010, tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto
dalle vigenti norme in materia.

Visti:
• il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016: Codice dei Contratti, così come

integrato e modificato dal d;d. Lgs n.56 del 19/004/2017.
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L;
• il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il  Decreto  Sindacale  n.7 del  30.04.2018 con il  quale  lo  scrivente  è  stato

incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

D E T E R M I N A

di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

• di approvare il  progetto relativo ai servizi di inumazione – esumazione –
tumulazione  ed estumulazione  da eseguire  nel  cimitero  comunale  periodo
Gennaio 2019 fino al 31.12.2020 composto dalla seguente documentazione: 
• Computo metrico estimativo;
• Elenco Prezzi;
• D.U.V.R.I.
• Relazione tecnica
• Capitolato speciale d'appalto



• Quadro Economico come di seguito:

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2019 
          e 2020

servizio 45.796,08 € 45.796,08 € 91.592,16 €

attrezzature 2% 915,92 € 915,92 € 1.831,84 €

sommano 46.712,00 € 46.712,00 € 93.424,00 €
sicurezza sul lavoro 2% 934,24 € 934,24 € 1.868,48 €

47.646,24 € 47.646,24 € 95.292,48 €

spese generali e utile 
d'impresa        15% 7.146,94 € 7.146,94 € 14.293,88 €

sommano 54.793,18 € 54.793,18 € 109.586,36 €

 I.V.A. 22% 12.054,50 € 12.054,50 € 24.109,00 €

Totale  Generale 66.847,68 € 66.847,68 € 133.695,36 €

•di  prenotare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di €
133.695,36 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/

articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es.
Succ.
Euro

1416/0 12091 66.847,68 66.847,68

• di procedere all’affidamento  del  servizio  Periodo  Gennaio  2019  fino  al
31.12.2020 mediante gara di appalto da espletare con l’impiego del M.E.P.A,
richiesta di offerta (rdo), da inoltrare alle ditte abilitate presenti nel M.E.P.A ,
per l'appalto del servizio di operazioni cimiteriali presso il cimitero comunale
di Marigliano, ai sensi dell'art.3, lett. sss e dell'art.60 del D. Lgs.n.50/2016
con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo del
servizio posto a base di gara, come consentito ai sensi  dell'art.95 comma 4
lettera  c)  per  importi  a  base  d'asta  inferiori  alla  soglia  comunitaria
caratterizzati da un'elevata ripetitività del servizio;

• di riservarsi la  facoltà di  non procedere all’aggiudicazione del  servizio  in
caso  di  sopravvenuta  stipulazione  di  una  convenzione  quadro,  ai  sensi



dell’art.26  della  legge  n.488/1999  e  s.m.i,  salvo  che  ad  avvenuta
aggiudicazione,  l’impresa  non  offra  di  adeguare  l’offerta  ai  parametri  di
qualità o prezzo oggetto di convenzionamento;

• di  dare atto che la gara sarà aggiudicata anche in presenza di  una sola
offerta ritenuta valida,

• di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6 lett.
a) del d. lgs.vo 267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno
luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso,
in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali;  

• di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
d.lgs n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

• di precisare, a norma dell’art. 183, comma 5, lettera c) del vigente tuel, che
trattasi di SPESA RICORRENTE;

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

• di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  servizio
finanziario per gli  adempimenti  di cui al 4° comma dell’art.151 del d. lgs.
267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio
ai fini della generale conoscenza; 

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1
co. 9 lett. e) della l. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento; 

• di  dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di
pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

• di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  generale  perché
provveda, per quanto di competenza, alla sua conservazione, archiviazione e
alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  "on  line"  e  sul  sito
www.comunemarigliano.it

Il Responsabile Settore V
                                                                           geom. Roberto MONDA

http://www.comunemarigliano.it/

